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BÁO CÁO 

Tình hình tổ chức và kết quả hoạt động của HĐND xã nhiệm kỳ 2021-

2026; phương hướng, nhiệm vụ công tác nhiệm kỳ 2026-2031 

(Trình tại Kỳ họp thứ 3 HĐND xã khoá XXIV) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-TTHĐND ngày 26/11/2025 của Thường trực 

Hôi đồng nhân dân xã về chuẩn bị kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 HĐND xã khoá 

XXIV, nhiệm kỳ 2021-2026. 

Thường trực HĐND xã Tân Kỳ báo cáo tình hình tổ chức và kết quả hoạt 

động của Hội đồng nhân dân (HĐND) xã nhiệm kỳ 2021-2026 như sau: 

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH CHUNG CỦA ĐỊA PHƯƠNG 

1 Khái quát tình hình chung của địa phương 

Ngày 01/7/2025, xã Tân Kỳ, thành phố Hải Phòng được thành lập trên cơ 

sở sáp nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của xã Tân Kỳ, Dân An, 

Kỳ Sơn, Đại Hợp và một phần diện tích tự nhiên của xã Hưng Đạo thuộc huyện 

Tứ Kỳ (cũ) theo Nghị quyết số 1669 NQ-UBTVQH15, ngày 16/6/2025 của Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội, tạo ra bước thay đổi lớn đối với tổ chức bộ máy và 

phạm vi quản lý Nhà nước trên địa bàn xã. Sau sắp xếp xã Tân kỳ có diện tích tự 

nhiên là 27,76 km². Quy mô dân số là 37.871 người (tính đến ngày 31/8/2025). 

Phía Bắc giáp xã Đại Sơn, Gia Lộc; phía Đông giáp xã Tứ Kỳ, phía Nam giáp xã 

Vĩnh Lại, Tân An; phía Tây giáp xã Gia Phúc; nằm ở khu vực phía Tây thành 

phố Hải Phòng, có hệ thống giao thông liên vùng tương đối thuận lợi như cao 

tốc Hà Nội - Hải Phòng, đường Quốc lộ 17, tỉnh lộ 191, 191B. 191C và các 

tuyến giao thông nội huyện Tứ Kỳ (cũ), tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương. Trong giai đoạn 2021-2025, tình hình kinh tế - 

xã hội của xã có nhiều chuyển biến tích cực; cơ cấu chuyển dịch theo hướng, 

tăng tỷ trọng ngành thương mại - dịch vụ, giảm tỷ trọng ngành nông nghiệp; 

công tác chuyển đổi số, cải cách hành chính được quan tâm triển khai; an ninh - 

trật tự ổn định, quốc phòng địa phương được giữ vững.  

2. Những nhân tố ảnh hưởng đến công tác tổ chức và kết quả hoạt 

động của HĐND xã 

Trong nhiệm kỳ 2021 - 2026, hoạt động của HĐND xã có sự thay đổi rất 

lớn do phải thực hiện hai lần sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, đặc biệt là sau 

khi thực hiện mô hình “Chính quyền địa phương 2 cấp”, do vậy chịu sự tác 
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động mạnh mẽ của nhiều yếu tố đặc thù về kinh tế - xã hội, địa giới hành chính, 

tổ chức bộ máy và yêu cầu nhiệm vụ mới. 

Việc sắp xếp đơn vị hành chính làm tăng quy mô dân cư, diện tích, số 

lượng thôn, kéo theo số lượng công việc quản lý Nhà nước tăng mạnh. Quá trình 

bàn giao, thống nhất hồ sơ, tài liệu, đất đai, tài chính và hệ thống cơ sở dữ liệu 

giữa các xã cũ diễn ra đồng thời, đòi hỏi HĐND xã phải thường xuyên giám sát, 

theo dõi, nắm bắt tình hình để kịp thời điều chỉnh hoạt động.  

Cơ cấu tổ chức của HĐND xã phải kiện toàn ngay sau khi sáp nhập, dẫn 

đến khối lượng công việc nhiều, công tác nhân sự, tổ chức kỳ họp, thẩm tra, rà 

soát quy chế hoạt động tăng nhiều so với các nhiệm kỳ bình thường và đòi hỏi 

đặt ra yêu cầu HĐND phải nâng cao chất lượng giám sát và quyết định để đáp 

ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới; phải đổi mới phương thức hoạt 

động, tăng cường phối hợp với UBND, MTTQ và các cơ quan liên quan; tập 

trung giải quyết các vấn đề phát sinh sau sáp nhập; bảo đảm tính ổn định, hiệu 

lực, hiệu quả trong hoạt động của bộ máy HĐND xã. 

Sau sáp nhập, số lượng đại biểu HĐND xã đông, năng lực, kỹ năng của 

đại biểu không đồng đều, một số đại biểu kiêm nhiệm, thiếu điều kiện thời gian 

nghiên cứu chuyên sâu điều này ảnh hưởng đến hoạt động của HĐND xã. 

II. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ 

1. Tình hình tổ chức của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban và đại 

biểu HĐND xã trước khi chưa thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính (giai đoạn 

từ năm 2021 đến tháng 11/2024): Gồm các xã Tái Sơn, Ngọc Kỳ, Tân Kỳ, Đại 

Hợp, Quảng Nghiệp và Dân Chủ 

- Đầu nhiệm kỳ HĐND các xã đều đảm bảo theo cơ cấu luật định. 

- Số lượng đại biểu HĐND mỗi xã đều đảm bảo đúng theo quy định của 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương1. 

- Thường trực HĐND: Gồm Chủ tịch và 01 Phó Chủ tịch. 

- Các Ban HĐND: Gồm Ban Kinh tế - Xã hội, Ban Pháp chế hoạt động 

độc lập ở mỗi xã.  

- Tổ đại biểu HĐND: Được thành lập theo đơn vị bầu cử của từng xã. 

Nhìn chung HĐND các xã trước khi thực hiện sắp xếp ĐVHC đều duy trì 

bộ máy ổn định, không phát sinh biến động nhân sự làm ảnh hưởng tới hoạt 

động HĐND xã. 

2. Tình hình tổ chức của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban và đại 

                   
1 Cụ thể: xã Tái Sơn 23 đại biểu, xã Ngọc Kỳ 23 đại biểu, xã Tân Kỳ 25 đại biểu, xã Đại Hợp 24 đại 

biểu, xã Quang Nghiệp 23 đại biểu và xã Dân Chủ 23 đại biểu. 
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biểu HĐND xã sau khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính (giai đoạn từ 

tháng 12/2024 đến tháng 6/2025) 

Thực hiện Nghị quyết số 1250/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội ngày 24/10/2024, đã thực hiện sáp nhập xã Ngọc Kỳ và xã Tái Sơn 

thành xã Kỳ Sơn; xã Dân Chủ và xã Quảng Nghiệp thành xã Dân An và bắt đầu 

đi và hoạt động từ ngày 01/12/2024, HĐND xã đã giảm từ 6 xã xuống còn 4 xã so 

với đầu nhiệm kỳ 2021-2026. 

Ngay sau khi thành lập, HĐND xã Kỳ Sơn và xã Dân An đã tổ chức kỳ 

họp thứ nhất để kiện toàn nhân sự theo quy định và tổng số đại biểu ở các xã cụ 

thể như sau: Xã Kỳ Sơn 46 đại biểu, xã Đại Hợp 24 đại biểu, xã Tân Kỳ 25 đại 

biểu và xã Dân An 46 đại biểu 

- Cơ cấu tổ chức sau sáp nhập các xã vẫn giữ nguyên: 

+ Đối với Thường trực HĐND: gồm 01 Chủ tịch HĐND và 01 Phó Chủ 

tịch HĐND (Riêng xã Kỳ Sơn gồm 02 Phó Chủ tịch HĐND xã). 

- Các Ban của HĐND: Gồm Ban Kinh tế - Xã hội và Ban Pháp chế tổ 

chức ổn định, phân công nhiệm vụ rõ ràng. 

 - Thường trực HĐND xã đã phân công đại biểu phụ trách các đơn vị bầu 

cử để triển khai nhiệm vụ của HĐND và nắm bắt tình hình cử tri. Các đại biểu 

HĐND xã hoạt động nền nếp, duy trì ổn định (riêng xã Kỳ Sơn giảm 03 đại biểu 

còn 43/46 đại biểu)2. 

Nhìn chung bộ máy HĐND xã các xã sau khi thực hiện sắp xếp ĐVHC 

được kiện toàn kịp thời, hoạt động ổn định, đảm bảo sự liên tục của chức năng 

quyết định và giám sát. 

3. Tình hình tổ chức của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban và đại 

biểu HĐND xã sau khi thực hiện mô hình “Chính quyền địa phương 2 cấp” 

(Giai đoạn từ tháng 7/2025 đến nay) 

Sau khi thực hiện mô hình “Chính quyền địa phương 02 cấp”, xã Tân Kỳ, 

thành phố Hải Phòng được thành lập3 và đi vào hoạt động từ ngày 01/7/2025, bộ 

máy HĐND xã khóa XXIV được kiện toàn. 

- Tổng số đại biểu HĐND xã là 142 đại biểu4, chia thành 07 tổ đại biểu, có 02 

Ban HĐND (đó là Ban Kinh tế - Ngân sách và Ban Văn hóa - Xã hội).  

- Bộ máy Thường trực gồm 01 Chủ tịch, 01 Phó Chủ tịch chuyên trách và 

                   
2 Đại biểu Phạm Văn Lập từ trần. 
3 Sáp nhập từ các xã: Kỳ Sơn, Đại Hợp, Tân Kỳ, Dân An 
4 Trong đó 138 đại biểu được bầu từ đơn vị bầu cử (xã Đại Hợp 24 đại biểu, xã Tân Kỳ 25 đại biểu, xã 

Dân An 46 đại biểu và xã Kỳ Sơn 43 đại biểu; riêng đối với xã Kỳ Sơn sau sáp nhập lại giảm thêm 02 

đại biểu (Phạm Văn Tuyên và Nguyễn Văn Chắc xin chuyển về nơi công tác để sinh hoạt) và 05 đại 

biểu chỉ định (trong đó có 1 đại biểu vừa là đại biểu HĐND xã vừa là đại biểu chỉ định). 
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02 Trưởng ban. Thường trực HĐND xã đã phê chuẩn 02 Phó Trưởng ban hoạt 

động chuyên trách và Ủy viên là đại biểu Hội đồng nhân dân hoạt động kiêm 

nhiệm của 02 Ban; mỗi ban gồm 05 người (gồm 01 Trưởng ban, 01 Phó ban và 

03 Ủy viên).  

Hiện nay, Thường trực HĐND xã, hai Ban HĐND xã HĐND xã, các tổ 

hoạt động ổn định, riêng đại biểu HĐND xã giảm 01 so với lúc đầu khi thực hiện 

mô hình chính quyền hai cấp, còn 141/142 đại biểu5.  

* Những thuận lợi, khó khăn khi thực hiện mô hình “Chính quyền địa 

phương 2 cấp” 

- Thuận lợi: Giúp bộ máy tinh gọn, rõ chức năng; sau sáp nhập, số đơn vị 

hành chính giảm, cơ cấu HĐND 2 cấp thuận tiện cho quản lý, giảm chồng chéo và 

nâng cao hiệu lực giám sát; phần lớn đại biểu có trình độ đại học, công tác trong hệ 

thống chính trị nên am hiểu tình hình địa phương. Thuận lợi cho công tác thẩm tra, 

xem xét nghị quyết, giám sát chuyên đề. Sau sáp nhập, các cơ quan phối hợp chặt 

chẽ hơn trong xử lý công việc, nhất là tổ chức kỳ họp, xây dựng nghị quyết, giải 

quyết kiến nghị. Việc ứng dụng CNTT hỗ trợ hoạt động HĐND được quan tâm 

hơn như đã đẩy mạnh sử dụng hệ thống quản lý điều hành, chữ ký số, gửi tài liệu 

điện tử giúp tiết kiệm thời gian chuẩn bị kỳ họp, nâng cao tính minh bạch. 

- Khó khăn: Địa bàn rộng hơn, dân cư đông hơn, số lượng kiến nghị cử tri 

tăng; nội dung đa dạng, phức tạp (như đất đai, môi trường, hạ tầng), làm tăng áp 

lực giám sát cho đại biểu và các Ban HĐND xã; khối lượng hồ sơ bàn giao lớn 

sau sáp nhập như hồ sơ đất đai, tài chính, dự án tồn đọng từ 04 xã cũ làm tăng 

khối lượng công việc phải xem xét của HĐND. Nhiều đại biểu kiêm nhiệm giữ 

nhiều chức vụ nên quỹ thời gian dành cho hoạt động HĐND còn hạn chế, ảnh 

hưởng chất lượng giám sát chuyên sâu. Các quy chế phối hợp, quy trình giám 

sát, phân công nhiệm vụ phải rà soát lại, mất nhiều thời gian để thống nhất. 

  III. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ 

1. Hoạt động của Hội đồng nhân dân xã 

1.1. Tổ chức các kỳ họp của Hội đồng nhân dân 

Trong nhiệm kỳ, Thường trực HĐND xã luôn chủ động và triển khai sớm 

trong các khâu chuẩn bị tổ chức kỳ họp. Trước mỗi kỳ họp, Thường trực HĐND 

xã đều xây dựng kế hoạch, tổ chức họp liên tịch với UBND - UBMTTQ, các bộ 

phận liên quan để triển khai kế hoạch; phân công nhiệm vụ thẩm tra từ sớm; 

UBND chủ động gửi các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết đúng thời hạn, cơ 

bản bảo đảm thời gian để các Ban nghiên cứu. 

                   
5 Đại biểu Nguyễn Văn Khạnh từ trần. 
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Hoạt động của HĐND xã từng bước có sự đổi mới; hồ sơ, báo cáo được 

số hoá, tài liệu kỳ họp được sử dụng tài liệu điện tử thay cho bản giấy, được gửi 

qua hệ thống văn bản điện tử (iOffice) và bản mềm giúp đại biểu nghiên cứu 

thuận tiện, giảm chi phí in ấn, đảm bảo sử dụng chữ ký số. Đây là điểm mới so 

với giai đoạn đầu nhiệm kỳ. Các Ban HĐND thực hiện thẩm tra kỹ hơn, có sự 

đối chiếu số liệu, khảo sát thực tế trước kỳ họp; nội dung báo cáo thẩm tra ngắn 

gọn, rõ ràng, trọng tâm. Thường trực HĐND lựa chọn nhóm vấn đề được cử tri 

quan tâm nhất để chất vấn (như đất đai, giao thông, môi trường, TTHC …), yêu 

cầu UBND chuẩn bị phương án trả lời rõ trách nhiệm, thời gian hoàn thành.  

Công tác điều hành đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, linh hoạt 

nghiêm túc, các nội dung được sắp xếp khoa học, tránh trùng lặp; các báo cáo 

trình kỳ họp được chuẩn bị chu đáo, đảm bảo nội dung. Thường xuyên đổi mới 

cách thức điều hành theo hướng giảm thời gian đọc các văn bản tại kỳ họp, tăng 

thời gian thảo luận, chất vấn, trả lời chất vấn, giải trình tại kỳ họp. 

Trong nhiệm kỳ, HĐND xã tổ chức đầy đủ các kỳ họp thường lệ theo quy 

định (2 kỳ/năm), bao gồm kỳ họp giữa năm và kỳ họp cuối năm và kỳ họp chuyên 

đề để kiện toàn các chức danh trong bộ máy chính quyền thuộc thẩm quyền 

HĐND xã bầu theo Luật định khi có biến động nhân sự, điều chỉnh quy hoạch; 

phê duyệt, điều chỉnh chủ trương đầu tư công, sắp xếp đơn vị hành chính xã.  

Trước sáp nhập, HĐND xã đã tổ chức tổng số 62 kỳ họp HĐND xã6. Sau 

khi thực hiện mô hình chính quyền 02 cấp, HĐND xã đã tổ chức thành công 02 

kỳ họp (01 kỳ họp chuyên đề, 01 kỳ họp thường lệ giữa năm) và 01 kỳ họp 

thường lệ cuối năm, HĐND xã đang tập trung lãnh đạo, chỉ đạo để tổ chức vào 

ngày 19/12/2025. Các kỳ họp được tổ chức bảo đảm đúng luật, đúng thời gian, 

đúng thẩm quyền và quy trình. 

1.2. Việc ban hành các Nghị quyết 

          Các cơ quan, đơn vị gửi tài liệu cơ bản đầy đủ, đúng hạn, đặc biệt sau sáp 

nhập được gửi qua hệ thống văn bản điện tử (iOffice), ký số giúp đại biểu thuận 

tiện nghiên cứu. Nội dung tài liệu trình bày rõ ràng, có số liệu, bảo đảm điều 

kiện để HĐND xem xét quyết định. 

Việc thẩm tra dự thảo Nghị quyết được các Ban HĐND xã thực hiện 

nghiêm túc, có trọng tâm, tập trung vào tính pháp lý, tính cần thiết và tính khả 

thi của từng dự thảo Nghị quyết. Nhiều nội dung được thẩm tra có khảo sát thực 

tế, phối hợp với UBND để làm rõ số liệu.  

Nhiệm kỳ 2021-2026, số lượng lượng Nghị quyết của kỳ họp thường lệ ban 

hành trung bình từ 6-10 Nghị quyết/kỳ7, kỳ họp chuyên đề, thường từ 2 - 5 Nghị 

                   
6 Trong đó 48 kỳ họp thường lệ và 14 kỳ họp chuyên đề. 
7Tập trung vào lĩnh vực kinh tế - xã hội, ngân sách, đầu tư công, giám sát. 
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quyết/kỳ8. 

Nhìn chung các Nghị quyết của HĐND xã được ban hành đúng thẩm 

quyền, đúng quy trình, bám sát thực tiễn, nội dung rõ ràng, khả thi. Sau khi Nghị 

quyết của HĐND xã ban hành, UBND triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả 

rõ rệt và được giám sát chặt chẽ, góp phần hoàn thành các mục tiêu phát triển 

của địa phương để ra. 

1.3. Hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân  

1.3.1. Hoạt động giám sát tại kỳ họp Hội đồng nhân dân 

Trong nhiệm kỳ 2021 - 2026, hoạt động giám sát tại kỳ họp của Hội đồng 

nhân dân xã được triển khai nghiêm túc, đúng quy định pháp luật, góp phần 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền địa phương. Tại mỗi kỳ 

họp, HĐND đều tiến hành xem xét đầy đủ các báo cáo của Thường trực HĐND, 

UBND, UBMTTQ và các báo thẩm tra của các Ban HĐND; nội dung báo cáo 

được chuẩn bị cơ bản đúng thời hạn, số liệu rõ ràng, phản ánh toàn diện tình 

hình của địa phương.  

Hoạt động chất vấn tại kỳ họp được thực hiện dân chủ, tập trung vào các 

vấn đề cử tri quan tâm, bức xúc9, việc trả lời chất vấn thẳng thắn, nêu rõ trách 

nhiệm và giải pháp khắc phục. 

Các báo cáo giám sát chuyên đề được trình tại kỳ họp bảo đảm chất 

lượng, phân tích rõ kết quả, hạn chế và kiến nghị; nhiều kiến nghị được đưa vào 

Nghị quyết kỳ họp để UBND xã thực hiện. Trong nhiệm kỳ, HĐND và các Ban 

đã thực hiện nhiều chuyên đề giám sát đảm bảo chương trình giám sát đề ra10. 

 1.3.2. Hoạt động giám sát giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân 

 Giữa hai kỳ họp, HĐND xã đã thực hiện nhiều cuộc giám sát chuyên đề, 

việc giám sát chuyên đề ngày càng đánh giá đúng thực chất, phản ánh đúng 

những nội dung nổi cộm, góp phần nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước ở địa 

phương. Thường trực HĐND và các Ban triển khai nhiều cuộc giám sát chuyên 

đề theo kế hoạch hằng năm11; việc giám sát được thực hiện kỹ lưỡng, có khảo 

sát thực tế, làm việc với cơ quan chuyên môn và UBND xã. Qua giám sát đã 

đánh giá rõ kết quả, hạn chế và kiến nghị, làm cơ sở để UBND xã tập trung chỉ 

đạo khắc phục trong thời gian tiếp theo. 

 Bên cạnh việc giám sát chuyên đề, Thường trực HĐND và hai ban HĐND 

                   
8Tập trung vào vấn đề kiện toàn nhân sự, đầu tư công, quy hoạch, sáp nhập đơn vị hành chính. 
 

9 Công tác quản lý đất đai, việc cấp GCN QSD đất ở còn tồn đọng, môi trường, rác thải, vi phạm HLGT. 
10Giám sát việc quản lý đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở còn tồn đọng, giám sát 

chuyển đổi số, cải cách hành chính, triển khai Đề án 06; giám sát việc thu - chi ngân sách, đầu tư công, 

giám sát lĩnh vực môi trường, rác thải, xây dựng NTM nâng cao… 
 

11 Tập trung vào các lĩnh vực cử tri bức xúc như: Quản lý đất đai, giải quyết hồ sơ cấp giấy chứng nhận 

QSD đất ở tồn đọng; cải cách hành chính, chuyển đổi số; thu-chi ngân sách, đầu tư công, môi trường… 
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xã còn theo dõi sát tình hình tiếp công dân, giải quyết đơn thư của UBND xã; tổ 

chức giám sát trực tiếp đối với các vụ việc phức tạp, kéo dài. HĐND phối hợp 

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội để nắm bắt, giám sát. Nhìn 

chung công tác giám sát đơn thư được thực hiện thường xuyên, góp phần hạn 

chế đơn thư tồn đọng và tạo niềm tin cho nhân dân.  

 Việc giám sát giải quyết kiến nghị cử tri cũng được Thường trực HĐND 

xã chú trọng. Các kiến nghị của cử tri tại các buổi tiếp xúc cử tri được Thường 

trực HĐND tổng hợp, chuyển UBND xã xem xét giải quyết. Đối với các ý kiến, 

kiến nghị nhiều lần hoặc kéo dài chưa được giải quyết, Thường trực HĐND xã 

sẽ thực hiện giám sát trực tiếp và yêu cầu UBND xã báo cáo tiến độ giải quyết 

theo định kỳ; nhờ vậy mà nhiều nội dung được giải quyết dứt điểm, nâng cao sự 

hài lòng của cử tri. 

Hoạt động chất vấn và giải trình giữa hai kỳ họp được Thường trực 

HĐND tổ chức thường xuyên, tập trung vào các vấn đề nổi cộm, quan tâm. Đại 

biểu nêu câu hỏi ngắn gọn, rõ trọng tâm; UBND và các bộ phận liên quan giải 

trình thẳng thắn, xác định rõ nguyên nhân, trách nhiệm và cam kết thời hạn khắc 

phục. Các nội dung cam kết được đưa vào kết luận phiên họp để theo dõi, qua 

đó nâng cao trách nhiệm giải trình và hiệu quả điều hành của UBND xã. 

Thường trực HĐND xã thường xuyên theo dõi việc ban hành các văn bản 

của UBND xã; kịp thời rà soát, xem xét những văn bản có dấu hiệu chưa phù 

hợp với quy định pháp luật hoặc Nghị quyết của HĐND. Qua theo dõi, giám sát, 

các quyết định của UBND xã không có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn 

bản quy phạm pháp luật của cơ quan Nhà nước các cấp, Nghị quyết của HĐND 

xã đã ban hành. 

 1.4. Hoạt động tiếp xúc cử tri; tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết 

đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân  

 1.4.1. Hoạt động tiếp xúc cử tri 

Trong nhiệm kỳ, HĐND đã phối hợp tổ chức đầy đủ các cuộc tiếp xúc cử 

tri định kỳ trước và sau kỳ họp (Tổng số 25 cuộc tiếp xúc cử tri). Việc tiếp xúc 

được tổ chức bằng hình thức tiếp xúc trực tiếp tại các đơn vị bầu cử ở các thôn, 

tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân tham gia dự. Tỷ lệ đại biểu tham dự các 

cuộc tiếp xúc cử tri hằng năm đạt cao, hầu hết đại biểu tham dự đầy đủ, đúng 

thành phần, nghiêm túc thực hiện trách nhiệm theo luật định.  

Trên cơ sở tiếp xúc cử tri, Thường trực HĐND xã tổng hợp các ý kiến, 

kiến nghị của cử tri chủ yếu liên quan đến các lĩnh vực (nông nghiệp, đất đai, 

xây dựng, chế độ chính sách…) để báo cáo tại kỳ họp và gửi, đôn đốc UBND xã, 

các bộ phận chuyên môn liên quan của xã xem xét giải quyết theo thẩm quyền. 

Nhìn chung hoạt động tiếp xúc cử tri được đổi mới về hình thức, bảo đảm dân 
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chủ, công khai, là kênh quan trọng giúp đại biểu nắm bắt tâm tư, nguyện vọng 

và chuyển tải đầy đủ đến HĐND và UBND xã. 

1.4.2. Hoạt động tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu 

nại, tố cáo của công dân  

Công tác tiếp công dân được duy trì thường xuyên, Thường trực HĐND 

xã xây dựng cụ thể lịch tiếp công dân hằng tháng tại Trụ sở tiếp công dân 

HĐND xã và đại biểu HĐND xã tiếp công dân tại đơn vị bầu cử. Đại biểu 

HĐND xã thường xuyên giữ mối liên hệ chặt chẽ với nhân dân và các tổ chức 

đoàn thể, các thôn để nắm bắt tình hình nhân dân, phản ánh kịp thời những đề 

xuất, kiến nghị của cử tri đến Thường trực HĐND, các cơ quan, tổ chức, đơn vị 

nắm được để giải quyết kịp thời. Ngoài việc phản ánh trực tiếp, các đại biểu 

HĐND tích cực phản ảnh qua phiếu hoạt động hằng tháng, do đó đã hạn chế 

được số đơn thư kiến nghị, khiếu nại của công dân đến UBND xã, hạn chế đơn 

thư vượt cấp và thường xuyên giám sát công tác tiếp nhận, giải quyết đơn thư, 

khiếu nại của công dân đối với UBND xã. 

2. Hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân  

2.1. Công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND 

Trong nhiệm kỳ 2021-2026, Thường trực HĐND xã đã thực hiện tốt vai 

trò chỉ đạo, điều hòa và phối hợp với các Ban HĐND. Việc phân công nhiệm vụ 

giữa Thường trực và các Ban được thực hiện rõ ràng, đảm bảo đúng chức năng, 

thẩm quyền theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương. Lịch giám sát, khảo sát 

và thẩm tra được thống nhất từ đầu năm, giúp hoạt động của các Ban diễn ra 

nhịp nhàng, không chồng chéo, trùng lặp. 

Thường trực HĐND xã thường xuyên trao đổi, cung cấp thông tin, định 

hướng nội dung giám sát, nhất là đối với các vấn đề nổi cộm. bức xúc12. Công 

tác phối hợp giữa Thường trực, các Ban HĐND với UBND và MTTQ được duy 

trì, góp phần nâng cao chất lượng các kỳ họp, báo cáo thẩm tra và nghị quyết 

HĐND. 

2.2. Việc tổ chức các phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân 

Trong nhiệm kỳ 2021-2026, Thường trực HĐND xã đã tổ chức nhiều 

phiên họp định kỳ và đột xuất, đảm bảo sự thống nhất chỉ đạo các nội dung quan 

trọng trước mỗi kỳ họp HĐND. Các phiên họp được tổ chức theo kế hoạch, 

đúng lịch, kịp thời giải quyết các vấn đề cấp thiết, đảm bảo tính liên tục và hiệu 

quả công tác lãnh đạo, điều hòa, phối hợp với các Ban HĐND và UBND xã. 

Thường trực HĐND đã xem xét và quyết định nội dung quan trọng, bao 

gồm: Các báo cáo, tờ trình của UBND xã, các Ban HĐND liên quan đến phát 

                   
12 Quản lý đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, môi trường, xây dựng cơ bản, thực hiện 

chính sách an sinh xã hội... 
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triển kinh tế - xã hội, ngân sách, văn hóa - xã hội, giáo dục - y tế; thông qua các 

kế hoạch, chương trình giám sát, thẩm tra các dự thảo Nghị quyết HĐND trước 

khi trình kỳ họp; xem xét, chỉ đạo giải quyết các kiến nghị của cử tri, giám sát 

việc thực hiện các Nghị quyết, đảm bảo quyền lợi của nhân dân. 

2.3. Quan hệ công tác  

Quan hệ công tác giữa Thường trực HĐND xã với các cơ quan, tổ chức 

được duy trì thường xuyên, chặt chẽ, đảm bảo sự phối hợp nhịp nhàng, minh 

bạch và hiệu quả. Việc phối hợp này góp phần nâng cao chất lượng hoạt động 

giám sát, thẩm tra, quyết định của HĐND xã, đồng thời đảm bảo vai trò đại diện 

của HĐND đối với quyền lợi của cử tri. 

2.3.1. Quan hệ công tác với cấp ủy Đảng 

Hoạt động của Thường trực HĐND xã luôn tuân thủ và chịu sự lãnh đạo, 

chỉ đạo trực tiếp và toàn diện của Đảng ủy, trực tiếp là Ban Thường vụ Đảng ủy 

xã. HĐND xã căn cứ vào đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước, Nghị quyết, chỉ thị, văn bản chỉ đạo của cấp ủy và tình hình thực 

tế của địa phương để cụ thể hóa thành Nghị quyết HĐND xã, tổ chức thực hiện 

chức năng giám sát. Thực hiện báo cáo định kỳ với Ban Thường vụ Đảng ủy xã 

về tình hình hoạt động của HĐND xã, Thường trực HĐND xã theo đúng Quy 

chế làm việc của Ban chấp hành Đảng bộ xã.  

2.3.2. Quan hệ công tác với Ủy ban nhân dân xã 

Thường trực HĐND xã thường xuyên họp, hội ý với UBND xã nhằm triển 

khai các giải pháp thực hiện có hiệu quả nghị quyết HĐND xã, nhất là những 

vấn đề phát sinh giữa 02 kỳ họp. Cùng thảo luận, đóng góp ý kiến quyết định 

các vấn đề về phát triển kinh tế - xã hội, quyết định ngân sách, đầu tư công và 

các hoạt động thường xuyên khác nhằm triển khai có hiệu quả Nghị quyết của 

HĐND xã vào thực tiễn cuộc sống. 

Chủ động bố trí thời gian tham gia các cuộc họp giao ban hàng tháng và 

các cuộc họp quan trọng khác của UBND xã để chuyển tải ý kiến của cử tri, kiến 

nghị của đại biểu HĐND giữa 02 kỳ họp đến UBND xã nhằm kịp thời rút kinh 

nghiệm trong chỉ đạo điều hành và tham gia các giải pháp để thực hiện mục tiêu 

đề ra theo Nghị quyết HĐND xã. 

2.3.3. Quan hệ công tác với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam xã 

Từ đầu nhiệm kỳ, Thường trực HĐND đã ban hành Quy chế phối hợp 

hoạt động giữa Thường trực HĐND xã với UBND xã và UBMTTQ xã. Thường 

trực HĐND xã luôn phối hợp chặt chẽ với UBND xã, UBMTTQ xã bám sát Quy 

chế phối hợp, thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, thể hiện trách nhiệm của 

mỗi cơ quan từ việc đề xuất nội dung kỳ họp, phối hợp tổ chức hội nghị liên tịch 
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thống nhất dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp, việc chuẩn bị các văn bản, tài 

liệu phục vụ cho kỳ họp, tiếp xúc cử tri, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri, 

cung cấp, trao đổi thông tin, triển khai, tổ chức thực hiện nghị quyết của HĐND 

xã và các hoạt động khảo sát, thực hiện các kiến nghị. 

Thường trực HĐND - UBMTTQ xã thường xuyên giữ mối quan hệ công 

tác, thông báo về kết quả công tác hàng tháng, hàng quý, 1 năm; tổ chức các 

phong trào thi đua, vận động đoàn viên, hội viên chấp hành chính sách, pháp 

luật, thi đua xây dựng gia đình văn hoá, góp phần thực hiện các mục tiêu mà 

nghị quyết HĐND xã đề ra. Thường trực HĐND xã phối hợp với các đoàn thể 

chính trị - xã hội trong công tác chuẩn bị, tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri, 

đối thoại, trong công tác giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng bộ máy 

chính quyền trong sạch vững mạnh. 

2.3.4. Quan hệ công tác với HĐND cấp trên 

Thường trực HĐND xã chủ động báo cáo, trao đổi thông tin, kết quả hoạt 

động định kỳ và đột xuất với HĐND cấp trên, đảm bảo sự thống nhất trong chỉ 

đạo, giám sát và triển khai các Nghị quyết. Tiếp thu chỉ đạo, hướng dẫn từ 

HĐND cấp trên trong việc nâng cao năng lực hoạt động, thực hiện các nhiệm vụ 

chuyên môn và giám sát các lĩnh vực theo quy định. 

2.4. Công tác thông tin tuyên truyền hoạt động của HĐND, các Ban 

HĐND, Tổ đại biểu HĐND, đại biểu HĐND xã 

Trong nhiệm kỳ, công tác thông tin, tuyên truyền về hoạt động của 

HĐND xã và các Ban HĐND xã được triển khai kịp thời, đa dạng về nhiều hình 

thức như qua các cuộc họp, cuộc giao ban, tiếp xúc cử tri, trên hệ thống loa 

truyền thanh xã, cổng thông tin điện tử, Fanpage xã và các cuộc họp dân13. Việc 

tuyên truyền đã giúp nhân dân nắm rõ hoạt động của HĐND, nâng cao ý thức 

tham gia các cuộc tiếp xúc cử tri và giám sát hoạt động của đại biểu. 

- Đại biểu HĐND và Tổ đại biểu thường xuyên thông tin đến cử tri về kế 

hoạch, nội dung kỳ họp, kết quả giám sát, nghị quyết đã ban hành và những vấn 

đề cử tri quan tâm; tích cực sử dụng các kênh thông tin tại địa phương để báo 

cáo kết quả hoạt động, giải thích các chủ trương, nghị quyết, tạo sự minh bạch 

và trách nhiệm giải trình trước cử tri. 

3. Hoạt động của các Ban của HĐND xã 

Trong nhiệm kỳ 2021-2026, các Ban của HĐND xã đã không ngừng đổi 

mới phương thức hoạt động, phát huy tốt vai trò là cơ quan tham mưu trực tiếp 

cho HĐND xã trong công tác thẩm tra, giám sát và quyết định các vấn đề quan 

trọng của địa phương. Hoạt động của các Ban từng bước đi vào nền nếp, ngày 

                   
13 Nội dung tuyên truyền tập trung vào các nôi dung: Giới thiệu chức năng, nhiệm vụ của HĐND, các 

Ban HĐND; kết quả các kỳ họp, các nghị quyết quan trọng, chương trình giám sát và kết quả giám sát. 
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càng thực chất và hiệu quả hơn, góp phần quan trọng nâng cao chất lượng hoạt 

động chung của HĐND xã. 

Công tác thẩm tra được các Ban thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình, 

bảo đảm tuân thủ Luật Tổ chức chính quyền địa phương và các văn bản pháp 

luật liên quan. Nội dung thẩm tra ngày càng được chú trọng về chất lượng, góp 

phần quan trọng giúp Thường trực HĐND và đại biểu HĐND có thêm thông tin 

đầy đủ, khách quan để xem xét, biểu quyết tại kỳ họp. 

Cùng với đó, hoạt động giám sát chuyên đề và giám sát thường xuyên của 

các Ban được triển khai tương đối toàn diện, bám sát chương trình giám sát của 

HĐND và yêu cầu thực tiễn của địa phương. Các Ban đã chủ động lựa chọn 

những vấn đề trọng tâm như: Quản lý ngân sách, đầu tư công, quản lý đất đai, văn 

hóa - xã hội, y tế - giáo dục, thực hiện chế độ chính sách, chuyển đổi số… Từng 

cuộc giám sát được chuẩn bị kỹ lưỡng, có khảo sát thực tế, có thu thập tài liệu, tổ 

chức làm việc với các đơn vị liên quan. Kết luận giám sát đảm bảo rõ ràng, chỉ rõ 

tồn tại, nguyên nhân và kiến nghị giải pháp phù hợp, khả thi. Nhiều kiến nghị 

giám sát đã được UBND xã và các cơ quan chuyên môn tiếp thu, góp phần thúc 

đẩy tiến độ giải quyết công việc, nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước ở cơ sở. 

Về công tác phối hợp, các Ban duy trì quan hệ chặt chẽ với Thường trực 

HĐND, UBND, MTTQ và các tổ chức liên quan trong triển khai hoạt động. Thông 

tin hai chiều giữa các Ban và Thường trực HĐND xã được thực hiện thường xuyên, 

kịp thời, bảo đảm các nội dung của HĐND xã được điều hành đồng bộ và thống 

nhất. Trong quá trình giám sát và thẩm tra, các Ban tích cực phối hợp với các ngành 

chuyên môn để nắm bắt thông tin chính xác, giúp chất lượng thẩm tra, giám sát được 

nâng cao. 

Nhìn chung, hoạt động của các Ban HĐND xã nhiệm kỳ 2021-2026 đã có 

nhiều chuyển biến tích cực, ngày càng nền nếp, khoa học và hiệu quả. Các Ban đã 

phát huy tốt vai trò là bộ phận trọng yếu trong cơ cấu tổ chức của HĐND xã, góp 

phần nâng cao chất lượng quyết nghị, thúc đẩy công tác giám sát, tăng cường 

trách nhiệm giải trình của các cơ quan hành chính nhà nước ở địa phương, đáp 

ứng yêu cầu ngày càng cao của cử tri và nhiệm vụ phát triển của xã trong giai 

đoạn mới. 

4. Hoạt động của Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND xã 

Trong nhiệm kỳ 2021-2026, hoạt động của Tổ đại biểu và đại biểu HĐND 

xã đã có nhiều chuyển biến tích cực, từng bước đi vào nền nếp, chất lượng và 

hiệu quả ngày càng được nâng cao. Các đại biểu HĐND xã đã thể hiện tinh thần 

trách nhiệm cao, nỗ lực hoàn thành chức năng, nhiệm vụ theo luật định; đồng 

thời góp phần quan trọng vào việc nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của 

HĐND xã trong toàn nhiệm kỳ. 
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Các Tổ đại biểu thường xuyên tổ chức họp Tổ để thảo luận, thống nhất 

nội dung trước các kỳ họp. Hoạt động tiếp xúc cử tri được các Tổ đại biểu phối 

hợp tổ chức đúng quy định, đúng thành phần, hình thức và chất lượng. Thông 

qua các hội nghị tiếp xúc cử tri, nhiều ý kiến, kiến nghị của nhân dân đã được 

đại biểu tổng hợp, phản ánh trung thực đến HĐND và các cơ quan có thẩm 

quyền. Tổ đại biểu cũng tích cực phối hợp với Thường trực HĐND, UBND và 

MTTQ nắm bắt tình hình thực tiễn tại cơ sở, từ đó tham mưu, đề xuất các nội 

dung cần quan tâm trong nghị quyết hoặc giám sát. 

Các đại biểu HĐND xã cơ bản đều tham gia đầy đủ, nghiêm túc các kỳ 

họp, các hoạt động giám sát, khảo sát và tiếp xúc cử tri. Nhiều đại biểu thể hiện 

tinh thần trách nhiệm, chủ động nghiên cứu tài liệu, đóng góp ý kiến thẳng thắn, 

mang tính phản biện cao tại các phiên họp, góp phần nâng cao chất lượng quyết 

nghị của HĐND; thường xuyên theo dõi việc giải quyết kiến nghị của cử tri và 

phản ánh kịp thời những vấn đề phát sinh trong đời sống nhân dân. 

Bên cạnh đó, đại biểu HĐND xã đã thể hiện tốt vai trò là cầu nối giữa 

Đảng, chính quyền với nhân dân; duy trì mối liên hệ thường xuyên với cử tri 

thông qua nhiều kênh như tiếp công dân, sinh hoạt thôn, các cuộc họp tổ chức 

chính trị - xã hội. Nhờ vậy, các thông tin quan trọng về tình hình kinh tế - xã 

hội, an ninh trật tự, cải cách hành chính, thực hiện chế độ chính sách… được đại 

biểu nắm bắt kịp thời, từ đó có cơ sở để đề xuất, kiến nghị trong hoạt động của 

HĐND xã. 

5. Các điều kiện đảm bảo cho hoạt động của HĐND 

Các điều kiện phục vụ hoạt động của HĐND xã được bảo đảm tương đối 

đầy đủ: cơ sở vật chất, trang thiết bị và phòng họp được cải thiện; đại biểu được 

cung cấp kịp thời tài liệu, thông tin và thực hiện chế độ chính sách theo quy 

định. Bộ phận tham mưu, giúp việc hoạt động hiệu quả, bảo đảm chuẩn bị nội 

dung và phục vụ kỳ họp, giám sát. Sự phối hợp giữa Thường trực HĐND với 

UBND xã và các cơ quan liên quan được duy trì chặt chẽ, tạo thuận lợi cho hoạt 

động của đại biểu và các Ban HĐND xã. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Những kết quả nổi bật  

- Trong nhiệm kỳ 2021- 2026, hệ thống pháp luật về tổ chức và hoạt động 

của HĐND tiếp tục được hoàn thiện, rõ ràng hơn về chức năng, nhiệm vụ và 

quyền hạn của từng chủ thể. Các quy định mới của Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương, Luật Hoạt động giám sát, các văn bản hướng dẫn… đã tạo khuôn 

khổ pháp lý đầy đủ, thống nhất, giúp hoạt động của HĐND đi vào nề nếp, ngày 

càng bài bản, chuyên nghiệp. 
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- Cấp uỷ Đảng thường xuyên quan tâm lãnh đạo, ban hành nghị quyết, chỉ 

đạo kịp thời đối với hoạt động của HĐND xã; định hướng nội dung kỳ họp, 

chương trình giám sát, công tác nhân sự và triển khai nhiệm vụ trọng tâm. Các 

cơ quan nhà nước cấp trên kịp thời cung cấp thông tin, hướng dẫn nghiệp vụ, 

đồng thời kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật, góp phần nâng cao chất 

lượng hoạt động của HĐND. 

- HĐND, Thường trực HĐND, các Ban và Tổ đại biểu HĐND đã thực 

hiện tương đối đầy đủ chức năng quyết định và giám sát. Kỳ họp được đổi mới 

theo hướng chuẩn bị kỹ hơn; hoạt động giám sát được xây dựng theo chương 

trình, nội dung bám sát thực tiễn; đa số đại biểu HĐND tham gia đầy đủ các kỳ 

họp, tiếp xúc cử tri, chất vấn và giải trình ngày càng trách nhiệm hơn. 

- Sự phối hợp giữa Thường trực HĐND - UBND - UBMTTQ và các cơ 

quan chuyên môn ngày càng chặt chẽ, bảo đảm đồng bộ trong chuẩn bị nội dung 

kỳ họp, tổ chức giám sát, giải quyết kiến nghị cử tri và triển khai nghị quyết. 

Các Ban HĐND phối hợp tốt với các phòng ban của UBND xã trong thu thập 

thông tin, khảo sát và thẩm tra. Tổ đại biểu phối hợp hiệu quả với UBMTTQ 

trong tổ chức tiếp xúc cử tri. 

2. Tồn tại, hạn chế  

- Mặc dù hệ thống pháp luật về tổ chức HĐND tương đối đầy đủ, song 

một số văn bản hướng dẫn chi tiết về nghiệp vụ thẩm tra, giám sát, chất vấn vẫn 

còn thiếu, chưa cập nhật kịp thời với tình hình địa phương. 

- Một số đại biểu chưa nắm vững đầy đủ các quy định pháp luật liên quan, 

chưa có kinh nghiệm tham gia các hoạt động của HĐND, dẫn đến việc tham gia 

thảo luận, giám sát hoặc chất vấn chưa thật sự chủ động, sâu sắc ảnh hưởng đến 

hoạt động của HĐND xã. 

- Một số nội dung chỉ đạo còn chưa chi tiết, chưa đi sâu vào những vấn đề 

phát sinh tại cơ sở. Sự đồng bộ trong chỉ đạo, phối hợp giữa các cấp đôi lúc còn 

chậm, ảnh hưởng tới tiến độ chuẩn bị kỳ họp và giám sát. 

-  Một số đại biểu kiêm nhiệm nên thời gian tham gia các hoạt động 

HĐND còn hạn chế, ảnh hưởng đến chất lượng thảo luận, giám sát và theo dõi 

thực hiện kiến nghị cử tri. 

- Hoạt động giám sát cá nhân chưa mạnh, chủ yếu dựa vào chương trình 

chung; việc theo dõi kết quả thực hiện kiến nghị còn chưa thường xuyên. 

- Một số cơ quan phối hợp chưa chủ động, dẫn đến chậm trễ trong cung 

cấp tài liệu, giải trình hoặc báo cáo kết quả sau giám sát. 

 3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế  

- Việc thay đổi, bổ sung văn bản pháp luật liên tục, một số đại biểu chưa 

kịp cập nhật. 
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- Kinh nghiệm của một số đại biểu còn hạn chế, đặc biệt đối với những 

đại biểu mới hoặc kiêm nhiệm. Một số nội dung thuộc lĩnh vực mới, phức tạp, 

đòi hỏi thời gian nghiên cứu và hướng dẫn. 

- Bộ phận tham mưu ở một số cơ quan còn hạn chế về nhân lực và kinh 

nghiệm theo dõi địa bàn, dẫn đến việc hướng dẫn chưa đầy đủ, chi tiết. 

- Một số cơ quan chưa chủ động trong việc cung cấp thông tin và hỗ trợ 

đại biểu trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

- Khối lượng công việc tại địa phương lớn, một số đại biểu phải kiêm 

nhiệm nhiều nhiệm vụ nên thời gian cho hoạt động của HĐND còn hạn chế. 

- Chưa có chương trình bồi dưỡng, nâng cao kỹ năng giám sát, chất vấn, 

thẩm tra đồng bộ và định kỳ cho đại biểu. 

- Một số đại biểu còn tâm lý e ngại, thiếu mạnh dạn trong việc nêu kiến 

nghị hay phản biện các cơ quan quản lý, dẫn đến hoạt động còn thụ động.  

- Việc quy định trách nhiệm, tiến độ phối hợp chưa rõ ràng, dẫn đến thiếu 

đồng bộ trong thực hiện nhiệm vụ. 

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC CỦA NHIỆM KỲ 2026-2031 

1. Dự báo bối cảnh tình hình tác động đến việc thực hiện nhiệm vụ 

công tác nhiệm kỳ 2026-2031 

Giai đoạn 2026- 2031 dự báo có nhiều yếu tố tác động trực tiếp đến hoạt 

động của HĐND xã. Nền kinh tế trong nước và địa phương tiếp tục chuyển dịch 

cơ cấu, yêu cầu nâng cao chất lượng tăng trưởng, trong khi biến động thị trường, 

thiên tai, dịch bệnh, thời tiết cực đoan vẫn diễn biến phức tạp vẫn diễn biến phức 

tạp sẽ tác động trực tiếp đến tiến độ và chất lượng thực hiện nhiệm vụ của HĐND 

xã. 

Công cuộc chuyển đổi số và cải cách hành chính được đẩy mạnh, đặt ra 

yêu cầu mới đối với năng lực quản trị, công khai - minh bạch và trách nhiệm 

giải trình của chính quyền cơ sở. Việc triển khai mô hình chính quyền hai cấp, 

đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, cùng với 

áp lực gia tăng trong quản lý đất đai, môi trường, an sinh xã hội… sẽ làm tăng 

khối lượng và tính chất công việc mà HĐND xã phải xem xét, quyết nghị và 

giám sát. Đây vừa là thời cơ, vừa là thách thức đòi hỏi HĐND xã phải đổi mới, 

nâng cao chất lượng hoạt động để đáp ứng yêu cầu nhiệm kỳ mới. 

2. Mục tiêu tổng quát  

(1) Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại 

biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã, bảo đảm đúng quy 

định pháp luật, thực sự là ngày hội của toàn dân. 

(2) Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động HĐND xã; đổi mới phương 
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thức làm việc, nâng cao chất lượng điều hành của Thường trực và các Ban; bảo 

đảm hoạt động đúng luật, dân chủ, công khai; khẳng định vai trò là cơ quan 

quyền lực nhà nước ở địa phương. 

(3) Nâng cao chất lượng ban hành Nghị quyết; tập trung ban hành các 

Nghị quyết sát thực tiễn, có tính khả thi cao, phù hợp định hướng phát triển của 

xã trong giai đoạn 2026-2031; tăng cường công tác khảo sát, thẩm tra để nâng 

cao chất lượng hồ sơ trình và tránh Nghị quyết hình thức. 

(5) Đổi mới, tăng cường hiệu quả hoạt động giám sát; thực hiện giám sát 

đúng trọng tâm, trọng điểm; nhất là các lĩnh vực, nhạy cảm dễ phát sinh như đất 

đai, đầu tư công, tài nguyên - môi trường, an sinh xã hội; nâng cao chất lượng 

các cuộc giám sát chuyên đề và đôn đốc thực hiện kết luận giám sát. 

(6) Nâng cao chất lượng tiếp xúc cử tri và giải quyết kiến nghị của nhân 

dân; đổi mới hình thức tiếp xúc cử tri, tăng cường đối thoại trực tiếp và ứng 

dụng nền tảng số trong tiếp nhận ý kiến; bảo đảm tiếp thu đầy đủ và theo dõi 

việc giải quyết kiến nghị của cử tri, nâng cao sự hài lòng của người dân. 

(7) Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt 

động của HĐND và công khai, minh bạch; đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong quản 

lý, điều hành; sử dụng hệ thống họp trực tuyến, quản lý văn bản điện tử; hướng tới 

xây dựng HĐND điện tử, góp phần công khai, minh bạch và nâng cao hiệu quả 

công việc. 

(8) Nâng cao năng lực, trình độ và trách nhiệm của đại biểu HĐND xã; 

tăng cường bồi dưỡng kỹ năng thẩm tra, giám sát, tiếp xúc cử tri; phát huy vai 

trò, trách nhiệm cá nhân của từng đại biểu trong nắm bắt tình hình nhân dân và 

giải quyết vấn đề ở cơ sở; nâng cao tinh thần phục vụ nhân dân. 

(9) Góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống nhân 

dân: HĐND xã tập trung vào các Nghị quyết mang tính chiến lược: phát triển 

kinh tế nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới nâng cao, chuyển đổi số, phát 

triển hạ tầng, an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững. Bảo đảm các quyết nghị của 

HĐND thực sự trở thành công cụ thúc đẩy phát triển và ổn định xã hội. 

3. Phương hướng đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND xã 

(1) Đổi mới toàn diện hoạt động kỳ họp: rút ngắn thời gian báo cáo, tăng 

thời lượng thảo luận, chất vấn, giải trình; nâng cao chất lượng chương trình điều 

hành của Chủ tọa kỳ họp. 

(2) Tăng cường giám sát chuyên đề và tái giám sát đối với lĩnh vực tồn tại 

dài hạn như: đất đai, xây dựng, môi trường, cải cách hành chính, dịch vụ công.  

 (3) Nâng cao chất lượng thẩm tra của các Ban HĐND theo hướng chuyên 

sâu, có khảo sát thực tiễn, đối chiếu số liệu, đánh giá tác động, đề xuất rõ kiến 

nghị và trách nhiệm.  
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(4) Đổi mới phương thức tiếp xúc cử tri: đa dạng hình thức tiếp xúc; tiếp 

xúc theo nhóm đối tượng, theo từng cụm dân cư; tăng cường tiếp xúc trực tuyến; 

xây dựng kênh tiếp nhận phản ánh thông minh.  

(5) Đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số trong hoạt động HĐND: sử dụng 

hồ sơ điện tử, họp không giấy tờ, hệ thống thông tin báo cáo.  

(6) Nâng cao trách nhiệm giải trình của UBND và các đơn vị chuyên 

môn; công khai kết luận giám sát và kết quả giải quyết kiến nghị.  

(7) Phát huy vai trò Tổ đại biểu và đại biểu HĐND gắn với địa bàn ứng 

cử; tăng trách nhiệm nắm bắt tình hình, theo dõi, giám sát địa phương.  

(8) Tăng cường phối hợp giữa Thường trực HĐND - UBND - MTTQ và 

các ban ngành trong chuẩn bị nội dung kỳ họp, giám sát, giải quyết kiến nghị 

4. Một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu  

(1) Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động của HĐND xã 

Thực hiện nguyên tắc, Đảng thống nhất lãnh đạo công tác tổ chức cán bộ 

và quản lý đội ngũ cán bộ lãnh đạo quản lý trong hệ thống chính trị; trong đó, 

cần đảm bảo lãnh đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy đối với tổ chức, hoạt động 

của HĐND. Hội đồng nhân dân luôn chủ động tham mưu cho Ban Thường vụ 

Đảng ủy và Đảng ủy tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đảm bảo tổ chức, hoạt động 

của HĐND đúng chủ trương, định hướng của Đảng và quy định của pháp luật.  

(2) Tập trung, ưu tiên cao nhất cho công tác bầu cử  

Tham mưu Đảng ủy lãnh đạo toàn diện công tác bầu cử; chủ động ban 

hành kế hoạch giám sát công tác bầu cử, phân công rõ trách nhiệm các Ban và 

Tổ đại biểu HĐND xã. Giám sát việc thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử, 

công tác lập danh sách cử tri, niêm yết công khai, công tác nhân sự đại biểu 

HĐND xã theo quy định. Kiểm tra điều kiện cơ sở vật chất, điểm bỏ phiếu, trang 

thiết bị, hồ sơ bầu cử. Tăng cường phối hợp bảo đảm an ninh - trật tự, y tế, 

phòng cháy chữa cháy; tuyên truyền sâu rộng để cử tri tham gia đầy đủ. Giám 

sát việc giải quyết đơn thư, kiến nghị liên quan đến bầu cử; xử lý nghiêm sai sót, 

bảo đảm cuộc bầu cử lành mạnh, công khai, đúng luật 

(3) Nâng cao chất lượng đại biểu HĐND xã 

 Lựa chọn đại biểu có năng lực đóng góp vào hoạt động của Hội đồng 

nhân dân, có điều kiện thực hiện nhiệm vụ đại biểu. Định kỳ, HĐND và đại biểu 

HĐND xã, báo cáo công khai với dân về các công việc đã làm, đề nghị nhân dân 

nhận xét, đánh giá; qua đó, phát huy quyền giám sát của nhân dân đối với chính 

quyền cơ sở và đại biểu dân cử. 

(4) Tiếp tục cải tiến và nâng cao chất lượng kỳ họp HĐND xã 
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Công tác tổ chức kỳ họp có sự chuẩn bị chu đáo; đại biểu HĐND được 

cung cấp đầy đủ, kịp thời các văn bản và những thông tin liên quan để nghiên 

cứu trước; đồng thời dành thời gian thỏa đáng cho đại biểu thảo luận và chất 

vấn. Chủ tọa linh động trong điều hành kỳ họp, gợi mở nhằm tạo điều kiện để 

đại biểu mạnh dạn tham gia ý kiến đóng góp, nhất là ý kiến phản biện để xem 

xét vấn đề một cách thấu đáo từ đó việc ban hành nghị quyết có tính khả thi cao. 

(5) Nâng cao chất lượng thẩm tra của các Ban HĐND xã 

Các Ban HĐND xã xây dựng kế hoạch khảo sát, làm việc với các phòng, 

đơn vị chuyên môn trước khi thẩm tra; đảm bảo khi thẩm tra rõ cơ sở pháp lý, có 

số liệu đối chiếu, minh chứng và rõ kiến nghị, đề xuất. 

(6) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt 

động của HĐND xã 

 Ứng dụng công nghệ số trong quản lý văn bản, hồ sơ, tài liệu phục vụ kỳ 

họp và các hoạt động giám sát, thẩm tra. Sử dụng các công cụ số để tổng hợp, 

phân tích thông tin. Tăng cường tương tác giữa đại biểu và cử tri thông qua các 

công cụ số, bảo đảm minh bạch và hiệu quả. Tổ chức đào tạo, tập huấn kỹ năng 

sử dụng công nghệ thông tin, khai thác dữ liệu số. Khuyến khích đại biểu ứng 

dụng công nghệ trong giám sát, khảo sát. Công khai thông tin kỳ họp, nghị 

quyết, báo cáo giám sát trên các nền tảng số, trang thông tin điện tử, Fanpage xã. 

Nâng cấp phần mềm, cơ sở dữ liệu và trang thiết bị phục vụ hoạt động HĐND, 

đảm bảo an toàn, bảo mật thông tin trong quá trình số hóa. 

(7) Thực hiện tốt chức năng giám sát của HĐND 

Tăng cường hơn nữa hoạt động giám sát chuyên đề, đặc biệt quan tâm đến 

vấn đề bức xúc, nổi cộm, kéo dài và theo dõi các cơ quan, đơn vị được giám sát 

khắc phục những hạn chế, tồn tại được chỉ ra sau giám sát, yêu cầu các cơ quan, 

đơn vị báo cáo kết quả khắc phục sau giám sát, đồng thời kiểm tra, theo dõi kết 

quả khắc phục đối với những nội dung xét thấy cần thiết. 

(8) Đổi mới và nâng cao chất lượng tiếp xúc cử tri, tiếp công dân  

 Nghiên cứu đa dạng hóa hình thức tiếp xúc cử tri; đại biểu HĐND dành 

thời gian để tiếp dân, đại biểu phải thật sự gần dân, lắng nghe ý kiến người dân 

một cách cầu thị, đối thoại cùng người dân và phản ánh trung thực ý kiến, 

nguyện vọng của Nhân dân với HĐND.  

(9) Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến nghị quyết 

của HĐND đến nhân dân 

 Phối hợp với Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công, trang thông tin điện tử 

xã, các thôn để tuyên truyền, phổ biến kịp thời các nghị quyết, kết quả hoạt động 

của HĐND. Khuyến khích người dân tham gia góp ý, giám sát việc thực hiện 

nghị quyết HĐND xã. 
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(10) Tăng cường mối quan hệ, phối hợp giữa HĐND với UBND, 

UBMTTQ xã, các ngành đoàn thể 

Kiểm tra, rà soát, xây dựng, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các Quy 

chế phối hợp hoạt động cho phù hợp với thực tiễn và quy định của pháp luật.  

(11) Đảm bảo các điều kiện phục vụ hoạt động của Hội đồng nhân dân:  

Quan tâm, tăng cường số lượng, chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức của 

bộ máy Văn phòng giúp việc HĐND. Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng nhằm 

nâng cao trình độ, năng lực cho cán bộ, công chức Văn phòng; đảm bảo các điều 

kiện phương tiện, kinh phí để thực hiện tốt chức năng tham mưu, phục vụ, giúp 

việc cho hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND và các cơ quan của HĐND. 

5. Kiến nghị, đề xuất 

Đề nghị HĐND, UBND thành phố quan tâm: 

 - Tổ chức tập huấn nâng cao nghiệp vụ cho đại biểu HĐND cấp xã sau 

khi thực hiện mô hình quyền địa phương 2 cấp.  

- Quan tâm hỗ trợ kinh phí hoạt động, trang thiết bị, cơ sở vật chất, 

phương tiện làm việc và ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ hoạt động của 

HĐND xã. 

- Đề nghị xây dựng hệ thống phần mềm thống nhất cho hoạt động kỳ họp, 

giám sát, tiếp xúc cử tri, kỹ thuật số, đào tạo cán bộ sử dụng thành thạo. 

Trên đây là báo cáo tình hình tổ chức và kết quả hoạt động của Hội đồng 

nhân dân xã Tân Kỳ khoá XXIV, nhiệm kỳ 2021-2026; phương hướng, nhiệm vụ 

công tác nhiệm kỳ 2026-2031. 

 

 

Nơi nhận: 
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 - Ban Thường vụ Đảng uỷ (để báo cáo); 

- Thường trực HĐND xã;  

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Thường trực Uỷ ban MTTQVN xã; 

- Trưởng, phó hai Ban HĐND xã; 

- Lãnh đạo các phòng chuyên môn UBND xã; 

- Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công xã; 

- Các đại biểu HĐND xã; 
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